Agdo Direta

Jornal Ac¢do Direta, publicado no Rio de
Janeiro em janeiro de 1929, por iniciativa de
José Oiticica, ficou um ano em prelo, sendo
descontinuado no mesmo ano por motivo de
mudanca do editor, sendo retomaddo em 1946,
sendo publicado até 1959. Apds o falecimento
de José Oiticica, ficou nas suas ultimas
edicbes sob direcdo de Edgard Leuenroth e sua
filha, Sénia Oiticica, tendo entre seus
colaboradores nomes como Ideal Peres e Manoel
Ramos, entre outros.

Publicacéo Ano N° Data

Acdo Direta 1 1 10/04/1946
Acdo Direta 1 2

Acdo Direta 1 3

Acdo Direta 1 4 07/05/1946
Acdo Direta 1 5 16/05/1946
Acdo Direta 1 6 25/05/1946
Acdo Direta 1 7 01/06/1946
Acdo Direta 1 8 08/07/1946
Acdo Direta 1 9 15/06/1946
Acdo Direta 1 10 22/06/1946
Acdo Direta 1 11 29/06/1946
Acdo Direta 1 12 06/07/1946

1/ 7


http://www.phoca.cz/phocapdf

Agao Direta

Acdo Direta 1 13 14/06/1946
Acdo Direta 1 14 20/07/1946
Acdo Direta 1 15

Acdo Direta 1 16 10/08/1946
Acdo Direta 1 17 20/08/1946
Acdo Direta 1 18 31/08/1946
Acdo Direta 1 19 10/09/1946
Acdo Direta 1 20 20/09/1946
Acdo Direta 1 21 30/09/1946
Acdo Direta 1 22 10/10/1946
Acdo Direta 1 23 20/10/1946
Acdo Direta 1 24 10/11/1946
Acdo Direta 1 25 20/11/1946
Acdo Direta 1 26 30/11/1946
Acdo Direta 1 27 10/12/1946
Acdo Direta 1 28 30/12/1946
Acdo Direta 1 29 15/01/1947
Acdo Direta 1 30 05/02/1947
Acdo Direta 1 31 20/02/1947
Acdo Direta 1 32 15/03/1947
Acdo Direta 2 33 10/04/1947

2

/

7


http://www.phoca.cz/phocapdf

Agao Direta

Agdo Direta 2 34 01/05/1947
Acdo Direta 2 35 16/05/1947
Acdo Direta 2 36 08/06/1947
Acdo Direta 2 37 22/06/1947
Acdo Direta 2 38 18/07/1947
Acdo Direta 2 39 08/08/1947
Acdo Direta 2 40 30/08/1947
Agdo Direta 2 41 29/09/1947
Acdo Direta 2 42 15/10/1947
Acdo Direta 2 43 22/12/1947
Acdo Direta 2 44 12/02/1948
Acgdo Direta 2 45

Acdo Direta 2 46 17/04/1948
Acdo Direta 3 477

Acgdo Direta 3 48

Acdo Direta 3 49

Acdo Direta 3 50

Acgdo Direta 3 51

Acdo Direta 3 52

Acdo Direta 3 53 22/03/1949
Acgdo Direta 4 54

Acdo Direta 4 55 20/05/1949

3

/

7


http://www.phoca.cz/phocapdf

Agdo Direta

Acdo Direta 4 56 21/06/1949
Acdo Direta 4 57 28/07/1949
Acdo Direta 4 58 26/08/1949
Acdo Direta 4 59 24/09/1949
Acdo Direta 4 60

Acdo Direta 4 61

Acdo Direta 4 62 27/12/1949
Acdo Direta 4 63

Acdo Direta 4 64

Acdo Direta 4 65

Acdo Direta 4 66

Acdo Direta 5 67

Acdo Direta 5 68

Acgdo Direta 5 69 Outubro de 1950
Acdo Direta 5 70

Acdo Direta 5 71

Acdo Direta 6 72

Acdo Direta 6 73 Maio de 1951
Acdo Direta 6 74

Acgdo Direta 6 75

Acdo Direta 6 76

4

/

7


http://www.phoca.cz/phocapdf

Agdo Direta

Acdo Direta 6 77

Acdo Direta 6 78

Acdo Direta 6 79 Mar/Abr de 1952
Acdo Direta 6 80 Mai/Jun de 1952
Acdo Direta 6 81 Jul/Ago de 1952
Acgdo Direta 6 82 Setembro de 19!
Acdo Direta 6 83 Out/Nov de 1952
Acdo Direta 6 84 Dezembro de 1952
Acdo Direta 6 85 Jan/Fev de 1953
Acdo Direta 7 86 Mar/Abr/Mai de 1¢
Acdo Direta 7 87 Jun/Jul de 1953
Acdo Direta 7 88 Ago/Set de 1953
Acdo Direta 7 89 Out/Nov de 1953
Acdo Direta 7 90 Dezembro de 1953
Acdo Direta 7 91 Jan/Fev de 1954
Acdo Direta 8 92 Mar/Abr de 1954
Acdo Direta 8 93 Mai/Jun de 1954
Acdo Direta 8 94 Jul/Ago de 1954
Acdo Direta 8 95 Set/Out de 1954
Acdo Direta 8 96 Nov/Dez de 1954
Acdo Direta 8 97 Jan/Fev de 1955
Acdo Direta 9 98 Mar/Abr de 1955

5

/

7


http://www.phoca.cz/phocapdf

Agao Direta

Acdo Direta 9 99 Mai/Jun de 1955
Acdo Direta 9 100 Jul/Ago de 1955
Acdo Direta 9 101 Setembro de 1955
Acdo Direta 9 102 Outubro de 1955
Acdo Direta 10 103 Novembro de 1955
Acdo Direta 10 104 Marco de 1956
Acdo Direta 11 105 Abril de 1956
Acdo Direta 11 106 Maio de 1956
Acdo Direta 11 107 Junho de 1956
Acdo Direta 11 108 Julho de 1956
Acdo Direta 11 109 Agosto de 1956
Acdo Direta 11 110 Setembro de 1956
Acdo Direta 11 111 Outubro de 1956
Acgdo Direta 11 112 Novembro de 1956
Acdo Direta 11 113 Dezembro de 1956
Acdo Direta 11 114 Jan/Fev de 1957
Acgdo Direta 11 115 Marco de 1957
Acdo Direta 11 116 Abril de 1957
Acdo Direta 11 117 Maio de 1957
Acgdo Direta 11 118 Junho de 1957
Acdo Direta 11 119 Julho de 1957

7


http://www.phoca.cz/phocapdf

Agdo Direta

Direta
Direta

Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta
Direta

Direta

11
11

11
11
12
12
12
13
13
13
13
13
13
13
14
14
14

120
121

122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ago/Set de 1957
Outubro de 1957

Novembro de 1957
Dezembro de 1957
Jan/Fev de 1958
Marco de 1958
Abril de 1958
Junho de 1958
julho de 1958
Setembro de 1958
Novembro de 1958
Dezembro de 1958
Janeiro de 1959
Marco de 1959
Maio de 1959
Junho de 1959
Outubro de 1959

T/


http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

