Jornal Ação Direta, publicado no Rio de Janeiro em janeiro de 1929, por iniciativa de José Oiticica, ficou um ano em prelo, sendo descontinuado no mesmo ano por motivo de mudança do editor, sendo retomaddo em 1946, sendo publicado até 1959. Após o falecimento de José Oiticica, ficou nas suas ultimas edições sob direção de Edgard Leuenroth e sua filha, Sônia Oiticica, tendo entre seus colaboradores nomes como Ideal Peres e Manoel Ramos, entre outros.

Publicação	Ano	Νο	Data
Ação Direta	1	1	10/04/1946
Ação Direta	1	2	
Ação Direta	1	3	
Ação Direta	1	4	07/05/1946
Ação Direta	1	5	16/05/1946
Ação Direta	1	6	25/05/1946
Ação Direta	1	7	01/06/1946
Ação Direta	1	8	08/07/1946
Ação Direta	1	9	15/06/1946
Ação Direta	1	10	22/06/1946
Ação Direta	1	11	29/06/1946
Ação Direta	1	12	06/07/1946

Ação Diret	a 1	1	L3 1	L4/06/1946
Ação Diret	a 1	1	L4 2	20/07/1946
Ação Diret	a 1	1	15	
Ação Diret	a 1	1	16 1	10/08/1946
Ação Diret	a 1	1	L7 2	20/08/1946
Ação Diret	a 1	1	18 3	31/08/1946
Ação Diret	a 1	1	L9 1	10/09/1946
Ação Diret	a 1	2	20 2	20/09/1946
Ação Diret	a 1	2	21 3	30/09/1946
Ação Diret	a 1	2	22 1	10/10/1946
Ação Diret	a 1	2	23 2	20/10/1946
Ação Diret	a 1	2	24 1	10/11/1946
Ação Diret	a 1	2	25 2	20/11/1946
Ação Diret	a 1	2	26 3	30/11/1946
Ação Diret	a 1	2	27 1	10/12/1946
Ação Diret	a 1	2	28 3	30/12/1946
Ação Diret	a 1	2	29 1	15/01/1947
Ação Diret	a 1	3	30 0	05/02/1947
Ação Diret	a 1	3	31 2	20/02/1947
Ação Diret	a 1	3	32 1	L5/03/1947
Ação Diret	a 2	3	33 1	10/04/1947

Ação	Direta	2	34	01/05/1947
Ação	Direta	2	35	16/05/1947
Ação	Direta	2	36	08/06/1947
Ação	Direta	2	37	22/06/1947
Ação	Direta	2	38	18/07/1947
Ação	Direta	2	39	08/08/1947
Ação	Direta	2	40	30/08/1947
Ação	Direta	2	41	29/09/1947
Ação	Direta	2	42	15/10/1947
Ação	Direta	2	43	22/12/1947
Ação	Direta	2	44	12/02/1948
Ação	Direta	2	45	
Ação	Direta	2	46	17/04/1948
Ação	Direta	3	47	
Ação	Direta	3	48	
Ação	Direta	3	49	
Ação	Direta	3	50	
Ação	Direta	3	51	
Ação	Direta	3	52	
Ação	Direta	3	53	22/03/1949
Ação	Direta	4	54	
Ação	Direta	4	55	20/05/1949

Ação Direta	4	56	21/06/1949
Ação Direta	4	57	28/07/1949
Ação Direta	4	58	26/08/1949
AÇAO DITELA			
Ação Direta	4	59	24/09/1949
Ação Direta	4	60	
Ação Direta	4	61	
Ação Direta	4	62	27/12/1949
Ação Direta	4	63	
Ação Direta	4	64	
Ação Direta	4	65	
Ação Direta	4	66	
Ação Direta	5	67	
Ação Direta	5	68	
Ação Direta	5	69	Outubro de 1950
Ação Direta	5	70	
Ação Direta	5	71	
Ação Direta	6	72	
Ação Direta	6	73	Maio de 1951
Ação Direta	6	74	
Ação Direta	6	75	
Ação Direta	6	76	

Ação	Direta	6	77	
Ação	Direta	6	78	
Ação	Direta	6	79	Mar/Abr de 1952
Ação	Direta	6	80	Mai/Jun de 1952
Ação	Direta	6	81	Jul/Ago de 1952
Ação	Direta	6	82	Setembro de 195
Ação	Direta	6	83	Out/Nov de 1952
Ação	Direta	6	84	Dezembro de 1952
Ação	Direta	6	85	Jan/Fev de 1953
Ação	Direta	7	86	Mar/Abr/Mai de 19
Ação	Direta	7	87	Jun/Jul de 1953
Ação	Direta	7	88	Ago/Set de 1953
Ação	Direta	7	89	Out/Nov de 1953
Ação	Direta	7	90	Dezembro de 1953
Ação	Direta	7	91	Jan/Fev de 1954
Ação	Direta	8	92	Mar/Abr de 1954
Ação	Direta	8	93	Mai/Jun de 1954
Ação	Direta	8	94	Jul/Ago de 1954
Ação	Direta	8	95	Set/Out de 1954
Ação	Direta	8	96	Nov/Dez de 1954
Ação	Direta	8	97	Jan/Fev de 1955
Ação	Direta	9	98	Mar/Abr de 1955

Ação	Direta	9	99	Mai/Jun de 1955
Ação	Direta	9	100	Jul/Ago de 1955
Ação	Direta	9	101	Setembro de 1955
Ação	Direta	9	102	Outubro de 1955
Ação	Direta	10	103	Novembro de 1955
Ação	Direta	10	104	Março de 1956
Ação	Direta	11	105	Abril de 1956
Ação	Direta	11	106	Maio de 1956
Ação	Direta	11	107	Junho de 1956
Ação	Direta	11	108	Julho de 1956
Ação	Direta	11	109	Agosto de 1956
Ação	Direta	11	110	Setembro de 1956
Ação	Direta	11	111	Outubro de 1956
Ação	Direta	11	112	Novembro de 1956
Ação	Direta	11	113	Dezembro de 1956
Ação	Direta	11	114	Jan/Fev de 1957
Ação	Direta	11	115	Março de 1957
Ação	Direta	11	116	Abril de 1957
Ação	Direta	11	117	Maio de 1957
Ação	Direta	11	118	Junho de 1957
Ação	Direta	11	119	Julho de 1957

Ação Direta	11	120	Ago/Set de 1957
Ação Direta	11	121	Outubro de 1957
Ação Direta	11	122	Novembro de 1957
Ação Direta	11	123	Dezembro de 1957
Ação Direta	12	124	Jan/Fev de 1958
Ação Direta	12	125	Março de 1958
Ação Direta	12	126	Abril de 1958
Ação Direta	13	127	Junho de 1958
Ação Direta	13	128	julho de 1958
Ação Direta	13	129	Setembro de 1958
Ação Direta	13	130	Novembro de 1958
Ação Direta	13	131	Dezembro de 1958
Ação Direta	13	132	Janeiro de 1959
Ação Direta	13	133	Março de 1959
Ação Direta	14	134	Maio de 1959
Ação Direta	14	135	Junho de 1959
Ação Direta	14	136	Outubro de 1959